
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2021  
 
Aos 05/07/2021 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro Centro – Muriaé – 
MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para 
abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 052/2021 
 
REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 052/2021 objetivando a 
proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os 
envelopes das propostas econômicas. Está apta a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 
42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, a empresa relacionada no quadro abaixo: 
 
Ocorrência¹:  A empresa FAUB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ nº 
05.373.439/0001-83, deixou de apresentar em seu credenciamento a exigência do item 2.4 do 
edital, conforme abaixo, ficando assim inabilitada para participação do certame. 

 
2.4 - Caso a empresa Lictante opte pela participação no certame somente com a 

entrega dos envelopes, a mesma deverá encaminhar a cópia do Estatuto, Contrato 

social ou Registro de Firma Individual ou última alteração Contratual no caso de 

estar consolidada autenticada por meio de cartório competente ou por servidor da 

Administração Pública, ou, ainda, por publicação em órgão da imprensa oficial, 

no lado de fora dos envelopes de Proposta e Habilitação para que seja realizada a 

conferencia do objetivo pertinente ao objeto licitado no presente certame, além dos 

documentos previstos nos itens 3.8,  3.11 e 3.12. 

 

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes da empresas relacionada abaixo para 
participação.  
 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

RUDILAYNE CAMERINO 
RODRIGUES 01994063670  

30.259.104/0001-86  Rudieli Camerino 
Rodrigues  

MG-18.511.655  

 
ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura 
dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos 
para que os presentes tomassem conhecimento. Foi classificada a proposta da empresa: 
 

Empresa  Valor Proposta 

RUDILAYNE CAMERINO RODRIGUES 01994063670  R$ 29.600,00 

 
RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 

 
Item 01 - Mapa em Anexo 
 
Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa 
RUDILAYNE CAMERINO RODRIGUES 01994063670, verificou-se que a Certidão de Débitos 
Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, encontra-se vencida, desta 
forma foi concedido o prazo de 5 dias para apresentação de certidão válida, conforme artigo 43, 
Parágrafo 1º da lei Complementar nº 123/06, findando o prazo em 12/07/2021 às 17:00 horas. 
 
Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s): 
 

RUDILAYNE CAMERINO RODRIGUES 01994063670 - 30.259.104/0001-86, situada na R 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

ANTONIO PEREIRA GALVAO 610 - ENCOBERTA - Muriaé - MG com o valor total de R$ 

29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais),  

Seq. Item Descrição/Especificação UN Marca Quant. Unitário Total 

1 54333 

BOMBA DE VÁCUO DE ANEL 

LÍQUIDO COM AS SEGUINTES 

ESPECIFICAÇÕES: - 

*Capacidade de deslocamento 

de ar de no mínimo 720m³/h 

(12m³/min), *Pressão de Vácuo 

mínima de 700mm.Hg (9,5 

M.C.A.), *Pressão: 02 kg/cm² 

(absoluta),*Rotação mínima de 

1.150 RPM, *Separador com 

espaçador vazado mínimo de 80 

mm entre o mancal de 

rolamento e câmara de vácuo 

para evitar que vazamento de 

água contamine o 

óleo.*Potência mínima de 27 

HP, *Com peso mínimo de 

aproximadamente 260 Kgs. 

UN 

EURO-VAC 

MODELO 

BAL - 24.500 

1 29.500,00 29.500,00 

  

OBSERVAÇÃO: O Processo será encaminhado ao Setor de Transporte para análise da 
proposta. 
 
ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: O envelope de habilitação da empresa FAUB 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ nº 05.373.439/0001-83, permanecerá sob a 
guarda do pregoeiro, devidamente lacrado e rubricado, até a homologação do processo, ficando 
disponível para retirada em até 5 dias, sob pena de inutilização. O representante presente 
manifestou-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como 
encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada 
pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato. 
 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro 

 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI         ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA  
Membro    Membro 

 
 

RUDILAYNE CAMERINO RODRIGUES 01994063670  

http://www.demsur.com.br/

